



ricardopaboncarrillo@yahoo.com

epsaplus@yahoo.com

317 658 1157

www.epsaplus.com

Ricardo Pabón Carrillo

Arquitecto

C.C. 79151861
Tarjeta profesional 25700-28481 CND

ACERCA DE MI

Siempre he buscado la perfección en mis proyectos con el fin de dejar una impresión perdurable. Es por esto que, con ética, transparencia, profesionalismo e integridad, quiero dejar un legado de excelencia en mi área laboral. Mi filosofía se basa en estar en constante aprendizaje y servir de mensajero de lo que significa ser un arquitecto y artista de calidad.

PERFIL PROFESIONAL

Arquitecto interventor, asesor y consultor con más de 30 años de experiencia en construcción de obras civiles, cimentaciones, estructuras en concreto, procesos de pos-tensado e izaje de vigas - puentes, pilotes ,prefabricados muros criba y jefe de mantenimiento durante 17 años en una multinacional. Así mismo tiene experiencia en diseño de urbanismo, paisajismo, edificaciones y espacios internos modulares y flexibles, construcción de espacios útiles con objetivos claros.

Se destaca por los acabados de excelencia, la entrega de producto final a sus propietarios, manejo de oficina abierta, remodelaciones, mantenimientos preventivos y correctivos. Es conecedor de los diferentes materiales y sistemas constructivos y de acabados, como en sus procesos de manufactura e instalación con planeación y estrategias enfocadas al objetivo principal “hacer las cosas bien”.

EDUCACIÓN

Arquitecto

Universidad Piloto de Colombia
1982 – 1987

Bachiller académico

Colegio San Viator
1978

OTROS ESTUDIOS

Capacitación en impermeabilización de cubiertas, fachadas y tanques de agua potable

SENA - SIKA
2017

Curso básico de AutoCAD

Corporación CICCE
2016

Curso básico de Project

2016

Curso avanzado de alturas y coordinador

HSEQ
2016

Experiencia Laboral

INTERVENTORÍA DE OBRAS

Interventor

Independiente
2021

Interventor

EPSA + S.A.S.
2020

Interventor

EPSA + S.A.S.
2020

LOGROS PROFESIONALES

He creado equipos de trabajo donde la finalidad es cumplir con las metas propuestas, con excelentes relaciones personales, liderazgo, adaptabilidad al cambio y aprendizaje continuo, orientado a la toma de decisiones siempre en beneficio del cliente, de la copropiedad y del arte de la Ingeniería y la Arquitectura,

Me comprometo y cumplo con el objetivo empresarial y personal a cabalidad con la directriz trazada.

Diplomado en interventoría de obra

Universidad de Catalunya
2016

Muralismo, cerámica y vitrales

Arte & Hobby
2015

Capacitaciones SIKA

SIKA
2010

Capacitación de seguridad industrial

Homecenter
2010

Casa Guarne, Antioquia – Supervisión técnica, control de seguimiento y detalles constructivos.

Conjunto residencial Del Monte – Impermeabilización de cubierta plana e impermeabilización de fachada. 79 casas, 40 apartamentos, zona social (sede administrativa, gimnasio y zonas comunes)

Conjunto Mirador del Parque I - Mantenimiento de cubiertas

Interventor
EPSA + S.A.S.
2020

Interventor
Independiente
2016 – 2017

Interventor
Independiente
2016 – 2017

Interventor
Independiente
2016 – 2017

Interventor
Independiente
2016

Interventor
Independiente
2015

Interventor
Independiente
2014

Interventor
Independiente
2013

Interventor
Independiente
2011 – 2012

CONSULTORÍA PATOLOGÍA ESTRUCTURAL Y ARQUITECTÓNICA

Consultor
EPSA + S.A.S.
2020

Consultor
EPSA + S.A.S.
2020

Consultor
EPSA + S.A.S.
2019

Mantenimiento de cubierta Santa Ana

Edificio mirador del cerro PH - Desprendimiento de fachada

Edificio caranday - Enchape puntos fijos

Edificio Almería I y Almería II Mantenimiento de fachadas

Edificio torre de Almería I - Mantenimiento de tanque e instalación membrana sikaplan 12 NTR

Edificio Park 104 - Mantenimiento de fachadas y culatas

Edificio mirador del puerto III - Mantenimiento de fachadas

Edificio Altos de Aragón - Mantenimiento de fachadas

Agrupación de vivienda Piemonte Reserva Natural PH - Mantenimiento de fachadas

Conjunto residencial Altos de la Colina hundimiento áreas de parqueadero y andenes

Edificio AVANTE 135 recibo de zonas comunes

Consultor

EPSA + S.A.S.
2018

Conjunto Alcaraván PH recibo de zonas comunes

Consultor

EPSA + S.A.S.
2018

Edificio Hábitat 102 fracturación placa cimentación y múltiples fisuras parqueaderos sótano y primer piso

Consultor

EPSA + S.A.S.
2018

Edificio Prado Verde fisuras placa cimentación, placa aérea primer piso

TÉRMINOS DE REFERENCIA Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente
2021

Gerente de Servicios y Proyectos

EPSA + S.A.S.
2019

Edificio Arboleda de Sotileza placa primer piso parqueaderos Torre 1, II y III

Gerente de Servicios y Proyectos

EPSA + S.A.S.
2018

Edificio Mirador del Parque I cubierta, tanque y portería

Gerente de Servicios y Proyectos

EPSA + S.A.S.
2017

Mantenimiento de fachada: ladrillo y pintura. Torre de Almería II

Gerente de Servicios y Proyectos

Puentes y Torones S.A.S. - EIFFAGE
2014 – 2015

Construcción casa de operarios. Contrato Chocontá

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente
2014 – 2015

Mantenimiento de fachada: ladrillo y pintura. Multifamiliar Cesar PH - El Tunal

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente
2012

Mantenimiento de fachada: ladrillo y pintura. Conjunto Residencial Altos de Aragón.

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente
2012

Ingeniería de detalle. Planta Emcoclavos S.A.

OBRAS CIVILES

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2021

Emcoclavos SAS Impermeabilización cubierta 7370 mts2 con membrana PVC. Corrección de pendientes de pisos. Lavado Domo Vidrio.

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2021

Mirador del Parque I Impermeabilización del tanque de Agua Potable. Cambio válvulas de pie en acero inoxidable

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2021

Torre Almería II – Reparación de fachada de pañete en Graniplast por desprendimiento.

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2021

EMCOCLAVOS suministro e instalación membrana Permaflex cubierta reflectiva

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2021

Torre Almería II– Piso flotado zona BBQ

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2020

Conjunto residencial Almería I - Restitución de Prefabricados en cubierta y pintura muros de terrazas.

DISEÑO DE ESPACIO

Diseñador
EPSA + S.A.S.
2020

Edificio Alhambra IV – Diseño de patios en zona común (espacio, jardines, espacios de coworking). Areas comunes (300m2)

Diseñador
EPSA + S.A.S.
2018

Diseño área común de jardines Edificio Eucaliptos de la Colina PH

Diseñador
Independiente
2016

Casa Fusagasugá 230 m²

Diseñador
Independiente
2014 – 2015

Bodegas, cafetería, zona de trabajo, pulimento, brillo, almacén doble altura, oficinas, enfermería, taller, cárcamo, casa operarios y adecuación de áreas de almacenamiento para carros, avance, circulación y puente vehicular de 50 toneladas. Chocontá, Cundinamarca 11.500 m²

Diseñador
Independiente
2014

Casa Campestre. 60 m². Nemocón, Cundinamarca

Diseñador
Independiente
2012

Diseño ingeniería de detalle en planta de Emcoclavos S.A. Reubicación de almacén, taller, prensas, laminadoras, horno de recocido, polipastos, punteadoras, cuarto de

Diseñador
Independiente
2010

Diseñador
Independiente
2009

Diseñador
Independiente
2009

Diseñador
Independiente
2006 – 2009

Diseñador
Independiente
2006

Diseñador
Independiente
2004

Diseñador
Independiente
2000 – 2001

Diseñador
Independiente
1996 – 1998

Diseñador
Independiente
1987 – 1988

CONSULTORÍA PARA RECIBO DE ZONAS COMUNES

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2019

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2018

operarios, almacenamiento tanques de oxígeno, basuras, proceso de fosfatado. 4,500 m²

EMCOCLAVOS Diseño sala de gerencia. Insonorización acústica diseño de paneles y pintura. 35 m²

Diseño de cielo raso para bajar temperaturas y ahorro de energía oficinas Carlson Wagonlit Travel. Medellín, Antioquia. 85 m²

Diseño oficina abierta para Emcoclavos S.A. 1,250 m²

Diseño oficina abierta para Carlson Wagonlit Travel Calle 26 y Calle 85. Bogotá. 450 m²

Diseño de jardines para Conjunto Residencial La Familia II^{da} Etapa. Bogotá. 250 m²

Diseño de oficinas para Carbones del Cerrejón S.A. 650 m²

Diseño de oficina abierta de 112 puestos para Plan Colombia. 2,500 m²

Diseño de parqueaderos para el Club Campestre Arrayanes 5,000 m²

Edificio el Tachuelo Calle 145-cra 12^a. 3,000 m²

Edificio Antara 135

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2017

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
2016

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA + S.A.S.
1996

MANTENIMIENTO Y REMODELACIONES

Gerente de Servicios y Proyectos
Independiente
2021

Gerente de Servicios y Proyectos
EPSA+ S.A.S.
2020

Gerente de Servicios y Proyectos
Independiente
2019

Gerente de Servicios y Proyectos
Independiente
2018 – 2019

Gerente de Servicios y Proyectos
Independiente
2017

Gerente de Servicios y Proyectos
Independiente
2016

Gerente de Servicios y Proyectos
Independiente
2013

Gerente de Servicios y Proyectos
Independiente
2013

Gerente de Servicios y Proyectos
Independiente
2011

Conjunto Mirador del Cerro PH. PRODECOL LTDA

Conjunto Mirador de Belmira PH. PRODECOL LTDA

Conjunto Residencial Murano A. MAZUERA

Emcoclavos S.A.S. Grupo Mustad International –
Mantenimiento de muros en planta de clavos, lavada y
aplicación de productos desengrasantes en área metalmecánica
de 5,000 metros cuadrados.

Reparaciones rampa Henkel y pisos, reforzamiento de fachada
Dirty Off

Asesoría Arking
Edificio Azalea

Conjunto Residencial Santa Verónica PH Fachadas

Arreglo junta de dilatación en el piso - PH Mirador del Cerro.

Pintura general: Apartamento 3 – 603 Edificio Altos de
Aragón.

Remodelación - Apartamento 201 torre B Edificio El Retiro.

Lavado de fachada - Edificio Bosque de Gratamira.

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente

2008

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente

2008

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente

2005

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente

2005

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente

2005

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente

2005

Gerente de Servicios y Proyectos

Independiente

2005

Remodelación Casa Antigua - Casa Alpina.

Arreglos locativos apartamentos - Inmobiliaria Escobar Salamanca & CIA.

Avalúos - Inmobiliaria Escobar Salamanca&CIA.

Remodelaciones varias con la firma suministros técnicos industriales.

Lavado de tanque y construcción tanques alternos – Hotel Lugano.

Remodelación de casa - Conjunto Los Cerezos, Chía, Cundinamarca.

Remodelación Apartamento - Calle 76 – presidenta Fidubogota

CONTRATOS DIRECTOS CON EMPRESAS

Director de Proyecto

Roco Ingeniería S.A.S.

2020

Asesor de Proyectos

Dirty Off

2019 – 2020

Asesor de Proyectos

Henkel

2019 - 2020

Asesor de Proyectos

Roco Ingeniería S.A.S.

2018

Director de Obra

Puentes y Torones S.A.S. – EIFFAGE / KMA

2015 – 2016

Director de acabados

Proyecto restaurante y habitaciones y baños, dirección acabados Hotel Sonesta calle 127

Reforzamiento estructural de la fachada bodega 12 parque industrial K2

Filtración de aguas tierra en el segundo sótano

Centro hospitalario serena del mar. Cartagena de Indias. Estructura – Finger 1, 2 y 5

Edificio La Bella Fontana

Constructora Opción 2000
2015

Director de Adecuaciones

Puentes y Torones S.A.S. – EFFIAGE
2014 – 2015

Director de Obra

Mustad International Group - Óptimos Servicios P&C LTDA
1999 – 2013

Interventor y jefe de mantenimiento

Inversiones Granvivienda
2012

Interventor de Obra

COBASEC
2012

Director de Acabados

Constructora HECOL LTDA. - Pedro Gómez
2010 – 2011

Director Residente de Obra Civil

Puentes y Torones S.A.S. - EIFFAGE
2009 – 2010

Residente de Obra Civil

DISCICO S.A.
2009

Director de Obra

Óptimos Servicios P&C LTDA
2009

Coordinador de Obra

Fibratank y Dress Wayne
2009

Director de Obra

Óptimos Servicios P&C LTDA
2008 – 2009

Director de Obra

Constructora Opción 2000 S.A.S y Óptimos Servicios P&C LTDA.
2008 - 2009

Director de Obra

Óptimos Servicios P&C LTDA.
2006

Director de Obra

Constructora Opción 2000 S.A.S. y Óptimos Servicios P&C LTDA.
2006

Planta y Bodegas.

Investigación, análisis, diseño, planeación y construcción

Mantenimiento planta física. Órdenes de servicio y contrato

Activos de la empresa. Bogotá - Villa de Leyva

Activo de la empresa-edificio de oficinas. Bogotá

Edificio de vivienda playa dormida. Santa Marta

Puentes de ruta del sol y muros criba. Santa Marta

Cárcel de Doradal - comp. media, Hacienda Nápoles. Antioquia

Remodelación oficina Carlson Wagonlit Travel. Medellín

Verificación de obras previas para la instalación de software de control en estaciones de servicios Carrefour – Barranquilla, Cali y Bogotá

Remodelación oficina 26 Carlson Wagonlit Travel. Bogotá

Construcción portería y aseo 40 aptos. Edificio Conjunto Residencial La Familia etapa IV. Bogotá

Remodelación oficina 85 Carlson Wagonlit Travel. Bogotá

Diseño, suministro e instalación jardines. Conjunto Residencial La Familia etapa III. Bogotá

Director de Obra

Óptimos Servicios P&C LTDA.
2005

Suministro e instalación de iluminación en canchas de tenis Club Campestre Rio Frio. Chía, Cundinamarca

Director y Diseñador

Óptimos Servicios P&C LTDA.
2004

Oficinas World Trade Center. Carbones colombianos del Cerrejón S.A. Bogotá

Director de Obra

Óptimos Servicios P&C LTDA.
2003

Montaje de tanques de 5000 m³, sistema de presión para Edificio Arcos de las Acacias. Bogotá

Director y Diseñador

Óptimos Servicios P&C LTDA.
2000 - 2001

112 puestos de trabajo. Plan Colombia – Fondo de Inversión para la paz. Bogotá

Gerente y Administrador

Equiser LTDA.
1998-1999

Alquiler de equipo para Construcción. Bogotá

Jefe de Mantenimiento

Mustad International Group
1996 – 1999

Planta física Emcoclavos SA. Bogotá

Coordinador Técnico de Diseño

Club Campestre Los Arrayanes
1996 – 1998

Proyecto taberna, bolos, vestieres, cubierta tenis y parqueaderos. La Conejera, Bogotá

Residente de Obra

Constructora Cuellar Serrano Gómez S.A.
1995 – 1996

Obras. Emcoclavos y casas de salitre. Bogotá

Residente de Obra

Constructora Aloma LTDA.
1994 – 1995

Obras. Edificio Calle 147. Bogotá

Residente de Obra

Constructora Uribe y Pabón LTDA.
1993 – 1994

Obra. conjunto residencial la familia 1^{ra} Etapa. Bogotá

Residente de Obra

Constructora Conciviles LTDA. Hoy Urbanistika
1991-1994

Residente I, II y III - Reserva del Palmar IV -Balcones del Palmar y oficinas Calle 94 con 11a. Bogotá

Director de Obra

Jimsa LTDA.
1990

Muro de Contención planta Premezclados planta sur Adecuación oficina calle 74. Bogotá

Residente de Obra

Constructora Uribe y Pabón LTDA
1989 – 1990

Construcción Rafael Núñez II y la nueva Santafé de Bogotá

Diseñador

Constructora Jaime Santamaria- Corpasa / Coraza
1987-1989

Edificio el Tachuelo calle 145 cra 12^a Bogotá

Auxiliar de Obra

Constructora Uribe y Pabón LTDA.

Proyectos lagos de Timiza-Caminos de country/Rincón de Las Margaritas. Bogotá

REFERENCIAS PROFESIONALES

Ingeniero Álvaro Ruiz
Gerente General
Multinacional Puentes & Torones S.A.S y
EFFIAGE
(310) 679 8022 | 3459450

Ingeniera Claudia Acosta
Asesor Comercial y Técnico
SIKA Group Colombia
(314) 442 3274

Administrador de Propiedad
Horizontal
Fabián Girón
Administrador Edificio Mirador
de
Belmira
(312) 645 6254

Administradora de Propiedad
Horizontal
Johanna Rodríguez
Representante Legal
Edificios Almería I y II - Edificio
Caranday
(313) 357 3602

Administrador de Propiedad
Horizontal
Juan Carlos Cañón Núñez
Administración Mirador del Cerro
Administrador delegado de la firma
SNAMPH
(304) 308 8972

Ingeniero Juan Gabriel Escobar
Director de Investigaciones y
Desarrollo
Empresa Colombiana de Clavos
S.A.
Mustad International
6391350

Administradora de Propiedad
Horizontal
Liliana Burgos Peña
Representante Legal y
Administradora
Conjunto Residencial Mirador
del Puerto II
(316) 871 8837

Publicista Liliana M. Cuadros
Neira
Gerente General
EPSA + SAS
(317) 517 2774
Ingeniero Boris Mordecay
Director de Obra
Centro Hospitalario Serena del Mar
KMA Construcciones Cartagena de
Indias
D.T.C.H.
(313) 207 4224

Comunicadora Social y Periodista
María
Camila Pabón Cuadros
(316) 759 3226

Ingeniero Ricardo Uribe Correa
Presidente
Constructora Opción 2000 S. A.
2147613/35